DECRETUM REFORMATIONIS PRO ECCLESIA PAROCHIALI
CHWEYDANENSI EIUSQUE RECTORE MODERNO ADUM
RNDNO DNO PETRO PIOROWICZ, ACTU PRESBYTERO,
ANNO DNI MILLESIMO SEXCENTESIMO SEPTUAGESIMO
SEXTO, DIE VERO DUODECIMA MENSIS IANUARIII IN
VISITATIONE GNALI CIRCA ECCLESIAM PAROCHIALEM
CHWEJDANENSEM

DECRETUM REFORMATIONIS

Nos, infrascriptus episcopus Samogitiae, in quibus indiguerat ecclesia reformatione, sequentia tulimus decreta, videlicet ut:

Cyborium stabile et benefixum restauret adum rndus parochus, iniungimus.

Pixis saltim intus deauretur et calices reparatione indigentes restaurentur.

Laternae ad deferendum Vnble Sacramentum pro infirmis et umbella una hasta portanda comparentur, et ministrantes superpelliceati cum campanulis incedant.

Indulgentiae speciales pro Ducatu Samogae impetratae commitantibus Venerabile Sacramentum, dum ad infirmos portatur, publicentur trecentorum quinquaginta dierum, et per copias transcriptae servantur. [l. 72v]

In ostensorio, seu monstratorio, crux fracta ut reparetur, illudque extra cyborium in sacristia asservetur, praecipimus.

Armariolum pro conservandis oleis sacris ad cornu epistolae altaris S. Michaelis in pariete figatur cum inscriptione consueta “Olea sacra”.

Pelvim alterum ad fontem, super quo debent infantes abluī, tum et cochlear stanneum pro haurienda aqua procurare tenebitur adum rndus dnus parochus.

Armariolum in sacristia pro conservando argento ecclesiastico extruatur.

In altari maiori imago BMV Assumptae indirecte ad margines fixa rectificetur.

Ad altare minus BMV antiquitus recitari solita ut renovetur, et sodalitas confraternitatis ex cathedrali ecclesia ad hoc altare procuretur, et exhortatio saltem semel in mense fiat et sodalitas convocetur.

Portatile in maiori altari ne putrescat prae humiditate muri, subducatur tabula arboris quercini.

Baldachinum super altare minus BMV sodalium vetus et consumptum amoveatur et novum figatur.

Lebeculum parvum pro aqua ad fores sacristiae ponat.

Lampas ad maius altare saltem festivis et solennioribus diebus, idque interdiu ardeat.

Renovatio Vnblis Sacramenti fiat quoquo [!] octavo die, et dies renovationis in tabula notetur.

Legatio generosi et magnifici dni Czysz, vexilliferi militaris illurmi moderni palatini Vlnensis et MDLnae supremi ducis, quadragintorum florenorum, quae extat, utpote apud adum rndum dnum Thomaszewicz, parochum Żagorensē, centum floreni, apud generosam et magnificam dnam Ukolska, succameraridem [?] Braclaviensem, centum itidem floreni, apud generosum et magnificum dnum Czesnowicz, prothesaurarium Samogitiae, ducenti floreni, ut capitalis una cum summa [l. 73r] censuali recuperetur, mandatur. Ratione cuius legationis adum rndus parochus inquirat apud generosum et magnificum dnum Sczesnowicz, in quos usus eandem summam piae memoriae testator voluerat impendere, et facta huiusmodi notitia nobis communicabit talem ordinationem.

Carbona⁴¹ ecclesiae, quae hucusque non extabat, ponatur et tam proventus, quam expensae in reiestrum scribantur; pro custodia ipsius constituatur unus vitricus bonae famae, qui clavem habeat, et alteram adum rndus dnus parochus servet.

Ecclesia ipsa cum sit valde ruinosa et periculum imminet ruinae, supplicabit adum rndus parochus illustrissimo et magnifico dno palatino Vlnensi, quatenus iniungere toti communicati Chweydanensi dignetur, cum sit muneris eius restaurare ecclesiam, de novo aedificari eadem communitas curet.

⁴¹ *Orig. įrašyta Carbonae.*

In hac ecclesia cum cuiusdam eximii in Republica viri, videlicet illurmi et magnifici dni piae memoriae Marciani Wołłowicz, notarii Vilnensis terrestris, sub tempus belli Svetici in exilio demortui, corpus iaceat in fornice⁴², DD patronos istius forniciis adum rndus dnus parochus petat et urgeat, ut muniatur, quoniam ruit et declinat, ratione cuius ruinosi forniciis ipsamet ecclesia ruinam minatur maxime, et corpus depositum illuc quiescere faciant.

Fores ad ecclesias foraminosae et fractae reparentur ac sera bene claudantur et cardinibus ferreis muniantur.

Tectum campanilis foraminosum ocludatur et asseres a lateribus eieci ponantur.

Ad infirmos, dum rogatur pro viatico, ne molestus sit parochianis, in suis equis discedat.

Ad instruendam iuventutem expedit, ut sit baccalaureus. Proinde implorato auxilio nobilium dnorum parochianorum et oppidanorum Chweydanensium curet rndus parochus novam scholam, cum hactenus combusta sit, extruere, baccalaureum fovere et iuventutem instruere faciat. [l. 73v]

Familiam suam domesticam adum rndus parochus in rudimentis fidei instruat, orationem dominicam et Decalogum doceat, parochianisque suis in concionibus itidem, quae sunt necessaria saluti, tradat et explicet.

Organum positivum nobile [?] etiam expetita eleemosyna a parochianis restaurari curet.

Ab administratione sacramentorum cum parochianis non paciscatur, praesertim de precio pro benedictionibus matrimonii, sepulturis et baptismo, corruptelam hanc exstirpantes sub poenis in constitutionibus synodalibus ad primam delationem extendendis, nisi quod libere et sponte offertur post administrationem sacramenti recipiat.

Testium nomina et cognomina circa benedictionem matrimonii alicuius interessentium saltim duorum libris metrices iuxta praescriptum sacri Concilii Tridentini inserat.

A pulsu campanarum pro defunctis, quod offerretur sine exactione, medietatem talis pecuniae rndus parochus tenebitur ad carbonam reponere, in quo eius oneramus conscientiam.

Pia legata deinceps in reiestro notabit diligenter adum rndus parochus, nomina et cognomina offerentium vota conscribet, serio praecipitur.

Ampullarum saltim tria paria nova stannea fieri procurabit. Pallae ut saltim semel in mense laventur et mudentur, ne pariant nauseam celebrantibus, omnino praecipitur.

Anniversarius serenissimi principis Vitoldi, dum suo ordine ex praescripto rubrices in diem cuiuslibet anni cadet, ut observetur, commendatur.

⁴² *Orig. įrašyta fornice.*

Hospitale pauperum cum sit dirutum, monetur rndus parochus, ut possibili modo restauretur, ratione cuius hospitalis rogabit generosum ac magnificum dnum tenutarium Chweydanensem, ut restaurari faciat.

Praescriptio temporis, quo debent absolvi divina per rndum dnum parochum, ut sit ne nimis tempestive aut sero, ea peragat pro commoditate maiori parochianorum, tam diebus domini[ci]s et festivis horam decimam antemeridianam designamus, et populus, ut audito sonitu campanarum illico ad ecclesiam confluat et arcanis, mysteriis vacet pabuloque verbi Dei nutriatur, pro munere nostro pastoralis monemus et [l. 74r] hortamur in Dno. Itaque haec [?] nra salubria monita, statuta, ordinationes et decreta ad maiorem Dei Gloriam, Sanctae Matris Ecclesiae Catholicae propagationem ad effectum deducere et exequi in virtute sanctae obedientiae iniungimus et mandamus.

DE CANTORE

Cum adum rndus dnu parochus nobis retulit conquerendo contra suum cantorem, discretum Antonium Jurski, qualiter per ipsum patiat dishonorem, praepediatque se in colligenda strena, ideo nos, cuiuslibet mores pravos corrigere cupientes, sub poena arbitraria inhibemus, debitumque honorem, ut praestet suo dno parochi, iniungimus, ne in posterum talia facere praesumat.

Quare cum adum rndus dnu Petrus Piorowicz, parochus modernus Chweydanensis, tertium annum sui rectoratus agens multa per Dei gratiam cura et industria ecclesiae suae praestitit, tam in ornamentis, quam in reparatione desolatorum aedificiorum commoda, dignum est pro tali diligenti cura in administratione ecclesiae praestita grates rependere. Proinde pro pastoralis munere benevolentiam praestare impertientes, semper benedictionem pastorem studebimus. Et ita statuimus, ordinavimus et decrevimus non solum praemisso, sed et alio omni meliori modo, via, forma et stylo. Actum et datum in visitatione generali anno, die et mense quibus supra.

VISITATIO ECCLESIAE PAROCHIALIS WOYNIUTENSIS ANNO DNI 1676, D. 14 IANUARIII

Illustrissimus ac rmdmus dnus dnus Casimirus Pac, Dei et Aplicae Sedis gratia episcopus Samogitiae, opus perficiens suae visitationis conscendit in oppidum Woyniuta, habens sibi obviam clerum et populum [l. 74v] in cantu hymni „Veni Creator Spiritus“ ad ecclesiam se contulit, in cuius porticu oblato sibi aspersione se et populum aspersit, pacificali et textu Evangelii osculatis incensus est per suum dnum collegam perillustrem dnum Skirmont, canonicum Samogae, contulit se in ecclesiam ipsam progrediensque usque ad maius altare praeparato sibi falsistorio [!] flexis genibus aliquantulum orans et absolutis voce clara orationibus per dnum parochum contulit se ad sacristiam, ibique indutus paramentis pontificalibus processionem funebralem peregit, qua peracta indutus alterius coloris indumen [?] processit ad visitationem generalem Vnblis Sacramenti, fontis baptismalis et oleorum sacrorum. His peractis indixit sacramenti confirmationis collationem, publicatis sui adventus punctis et causis per perillustrem dnum collegam Stanislaum Siemaszko, canonicum Samogitiae.

INVENTARIUM EIUSDEM ECCLESIAE WOYNIUTENSIS TEMPORE VISITATIONIS GENERALIS ANNO DNI 1676, D. 15 MENSIS IANUARIII CONNOTATUM

Ecclesia lignea, in eminenti loco sita, exstructa sumptibus illurmi Hyeronimi Wołłowicz, gnalis capitanei Samogitiae, perillustris Kryszpin Kierszeyszten, tiuni Poiurensis, et communitatis subditorum eiusdem tenutae anno 1620, tegulis ligneis tecta, ab extra asseribus parietes⁴³ muniti, in cuius summitate copula lignea cum cruce ferrea. Ista ecclesia est a ssmo rege Poloniae, vigore cuius foundationis possidet mansos duos in oppido Woyniuta iacentes, quos ipse [l. 75r] parochus excolit. Item in villa Gulna nuncupata mansos quindecem. Item percipit a subditis tenutae Woyniutensis ex manso sex grossos lituanicos et cribrum unum, hordei aut siliginis.

Caemeterium saepimento circumductum, in hoc caemeterio crux simplicis figurae, situata prope portam, quae ducit ad forum.

Haec ecclesia habet atrium cum duobus foribus. Item in introitu ecclesiae sunt fores principales et alii per sacristiam bene clausi.

Pinaculum, alias chór, wielki pro cantoribus.

⁴³ *Orig. įrašyta* parietis.

Haec ecclesia intus a lateribus sex fulcris quercunis [!] suffulta.
Fenestrae maiores in eadem ecclesia sex, in sacristia duae fenestrae minores.

In capella miraculosae imaginis Christi Dni tripartita fenestra una.

ALTARIA

Altare maius deauratum sculptum, in quo imagines: in medio Crucifixio Jesu Christi, sub cuius cruce imago BVM et sancti Joannis pictae. A lateribus imagines in eodem altari: Christus in horto, Flagellatio, Resurrectio Christi Dni et Ascensionis eiusdem. Item imagines parvae S. Francisci et S. Antonii pictae. In superficie altaris prope baldechinum imago BMV, dicta Maioris, picta, a lateribus S. Pauli et S. Andreae. Effigies parvorum angelorum duae sculptae. Inferius istius altaris imago, id est ad ipsammet aram Caenae Dni depicta, a lateribus effigies quatuor evangelistarum et aliae duae S. Georgii et S. Sebastiani, omnes sculptae. Hoc altare habet cyborium ad instar armarioli, in quo servatur Vnble Sacramentum, supra hoc cyborium pelicanus in nido cum pullis structurae sculptae.

In eodem altari portatile consecratum a rndmo Melchiore Giedroic, episcopo Samogitiae, anno 160... mensis aprilis d. 16.

Hoc altare maius a religiosis fratribus bernardinis conventus Caunensis per perillustrem dominum Kryszipin Kierszenszteyn, tivunum Poiurenssem, emptum. [l. 75v]

ALTARE 2DUM

Altare minus ad dextram prope ambonam stolarskiej roboty, in quo altari mysteria picta Depositionis de cruce, Custodia sculpturae, Resurrectionis, Ascensionis et Apparitionis in candida nube Christi Dni, a lateribus eiusdem altaris imagines Sancti Petri et Pauli, superius Agnus Dei cum vexillo.

Hoc altare erectum A. 1644 a nobili Deręgowski, catholico in Prussia ad Tilzam manente, cui ad ecclesiam proficiscenti apparuit visio in imagine altaris expressa, prout ex inscriptione patet his verbis:

„Widzenie Sądu Pańskiego widziana jest roku 1623. W Wielkanocną sobotę o dziewiątej godzinie w nocy aż do szóstej na dzień taka jasność była, iż wszystkiego korzenie drzewa widzieć było na wylot w ziemi. A taka cichość była, wdzięczności y radości, rzecz niewypowiedziana, miłą z Kotycz do Woyniuty jachaliśmy godzien dziewięć, spodziewając się już końca. Panie Boże dopomóż, to prawda. Piotr vg. Deręgowski”. In hoc altari non celebratur, et portatili caret.

ALTARE 3TIUM

Altare ad sinistram partem operis lignarii. In hoc altari imagines Annunciationis BVM et Nativitatis Christi Domini. Ad latus eiusdem altaris Sanctus Sebastianus et S. Stephanus, supra altare Salvator mundi, per consortem Derągowski erectum cum inscriptione: “Catharina nata ab Aelzen Derągowska hoc dicavit”. Hoc altare sine portatili, non celebratur in illo.

ARGENTUM ECCLESIAE

Pixis aut calix cum operculo, cum parvula cruce, intus et extra deauratus; in hoc servatur Venerabile Sacramentum. Velum in eo rubrum, auro textimum [!].

Monstratorium argenteum deauratum in radiis deauratis, cuius melchisedech deauratum, a partibus effigies argenteae Ss. Petri et Pauli albae. Item duorum angelorum effigies deauratae cum [l. 76r] alis albis. Supra effigies Crucifixi alba in cruce deaurata. Hoc monstratorium comparatum est ex residuis de contributionibus a communitate collectis, constat florenis 180, asservatur in theca lignea nigra.

Calix argenteus, intus deauratus, unus sine patena, quae ad praesens pro celebratione Missarum ex alia ecclesia, videlicet Kołtynianensi, accommodata est.

NA OŁTARZU W KAPLICY PANA JEZUSA VOTA SREBRNE

Tablica srebrna cum imagine Crucifixi ab illurma Anna Młocka illursmi Hyeronimi Kryszpin, thesaurary MDL; inscriptio talis:

Niech każdy Boskie miłosierdzie śławi,
 Niech słodkim pieniem dając sławę bawi,
 Te votum dane to zawieram sobie,
 Że w srogiej ospie ofiaruje tobie
 Temu obrazu. Jezu, Ty ratujesz
 Od śmierci samej, cale revokujesz.
 A. M. K. K. W. X. L. C. I.

Tablica srebrna ab eadem illurma Anna Młocka Kryszpinowa cum inscriptione:

Ja się ofiarowawszy, cale muszę zeznać,
 Twym cudom przy obrazie tym, o Jezu, wyznać,
 Żem ciężko zostawając brzemienia srogięgo
 Związku z Twojej litości, doznała łaskawęgo.
 A. M. K. K.

Tablica srebrna ab eadem cum inscriptione:
 Spes et fortitudo mea Christus,
 Te votum danę tobie, obrazie cudowny,
 Wyśpiewiwa twą łaskę, żeś jest cudotworny,
 Ratując od tak wielu śmierci łoni,
 Że twoje miłosierdzie, Jezu, od nich broni.
 A. M. K. K. [l. 76v]